Ampliação e fortalecimento da Rede de Atendimento

CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO 
DO BRASIL CENTRAL

Resolução SECEX Nº 01, de 20 de janeiro de 2026.

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar ao Consórcio Interestadual de 
Desenvolvimento do Brasil Central, no valor de R$ 29.486,80 (vinte e nove mil 
quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos).

O Secretário-Executivo do Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central - BrC, no 
uso das atribuições legais previstas no estatuto do BrC,

Considerando o art. 1°, inciso II da Resolução Conselho n° 03, de 29 de junho de 2022,

[...]

2 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 4 - OPERAÇÃO DE CRÉDITO
 
B) GND - GRUPO DE NATUREZA DA DESPESA
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4 - INVESTIMENTOS
5 - INVERSÕES FINANCEIRAS 6 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

de R$ 29.486,80 (vinte e nove mil quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos), conforme Quadro II 
que acompanha esta Resolução.

§ 1° O recurso necessário à execução do disposto neste artigo é caracterizado no inciso III, § 1°, art. 43 da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, proveniente da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias

[...]

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência contratual 

por igual período, 6 (seis) meses, com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações. 1.2. E o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial de 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais), que corresponde ao valor 
de R$ 8.750.000,00 (oito milhões, setecentos e cinquenta mil reais), totalizando o 
montante de R$ 43.750.000,00 (quarenta e três milhões setecentos e cinquenta mil 
reais), com fundamento no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Dotação Orçamentária: 5.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta do Programa de 
Trabalho n. 10.51101.04.122.2213.6054.0001, Natureza da Despesa n. 3390, Item 
da Despesa n. 3988, Fonte n. 01500000001

Valor: 2.1. Em razão do acréscimo do objeto contratual, dá-se ao termo aditivo o valor de 
R$ 43.750.000,00 (quarenta e três milhões, setecentos e cinquenta mil reais), valor 
global atualizado

Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações
Ordenador de Despesas: Frederico Fukagawa Hozano de Souza
Do Prazo: 3.1. Pelo presente instrumento, fica a vigência do Contrato nº 08/2021 prorrogado 

por mais 06 meses, a partir de 13 de janeiro de 2026 até a data de 14 de julho de

[...]

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência contratual 

por igual período, 6 (seis) meses, com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações. 1.2. E o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial de 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais), que corresponde ao valor 
de R$ 8.750.000,00 (oito milhões, setecentos e cinquenta mil reais), totalizando o 
montante de R$ 43.750.000,00 (quarenta e três milhões setecentos e cinquenta mil 
reais), com fundamento no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Dotação Orçamentária: 5.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta do Programa de 
Trabalho n. 10.51101.04.122.2213.6054.0001, Natureza da Despesa n. 3390, Item 
da Despesa n. 3988, Fonte n. 01500000001

Valor: 2.1. Em razão do acréscimo do objeto contratual, dá-se ao termo aditivo o valor de 
R$ 43.750.000,00 (quarenta e três milhões, setecentos e cinquenta mil reais), valor 
global atualizado

Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações
Ordenador de Despesas: Frederico Fukagawa Hozano de Souza

Do Prazo:
3.1. Pelo presente instrumento, fica a vigência do Contrato nº 09/2021 prorrogado 
por mais 06 meses, a partir de 13 de janeiro de 2026 até a data de 14 de julho de